
 

  

Pagina 1 di 4 

 

 
 

 

 

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA MINOZZO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

C.so Prampa, 11 – 42030 Villa Minozzo (RE) – Tel. 0522/801115 fax 0522/525241 

E-mail: - reic842004@istruzione.it – reic842004@pec.istruzione.it 

C.F. 80013950359 - Codice Univoco Ufficio:UFVL9Y  www.icvillaminozzo-re.edu.it 
 

Agli Atti  

Al Sito web istituzionale 

All’Albo on-line del sito web 

 

 

CUP: B29J22000960006 

CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-182 

AUTORIZZAZIONE PROGETTO: prot. n. AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

 
OGGETTO:  DETERMINA DIRIGENZIALE DI AVVISO INTERNO PER IL RECLUTAMENTO 

FIGURA PROGETTISTA 
Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica, Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.    
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  

VISTO il D.Lg.165/2001 e ss.mm., rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Pubblica Amministrazione” e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che l’amministrazione deve 

preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”;  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 - Nuovo regolamento di contabilità recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 

13 luglio 2015 n. 107” entrato in vigore il 17 novembre 2018; 

Autorizzazione Sottosezione Codice identificativo Progetto codice CUP 

Prot. n° AOOGABMI -

0035942 del 24/05/2022 
13.1.3A 

13.1.3A-FESRPON-EM-2022-182 

Edugreen: laboratori di sostenibilità per 

il primo ciclo  

B29J22000960006 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

02
 -

 1
3/

07
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da G
E

N
T

ILI G
IU

S
E

P
P

IN
A

mailto:reic842004@istruzione.it
mailto:reic842004@pec.istruzione.it
http://www.icvillaminozzo-re.edu.it/


 

  

Pagina 2 di 4 

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. D. Lgs. 56 del 19/4/2017 art. 21 (Codice degli 

Appalti) avente ad oggetto “Ruolo e funzioni del responsabile del Procedimento negli appalti e nelle 

concessioni”;  

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)-REACT EU – 

Asse V Priorità di investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della Pandemia di COVID- 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo Specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”;  

VISTO l’Avviso prot. AOODGEFID/50636 del 27.12.2021 emanato nell’ambito del programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 “EDUGREEN: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo” – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” – Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità 

per il primo ciclo”. 

VISTA la delibera n.6 del 27/10/2021 del Collegio dei Docenti con la quale si è autorizzata la adesione ai 

Bandi/Avvisi Pubblici PON che saranno pubblicati nel corso dell’anno scolastico 2021/2022 per l’ampliamento 

dell’offerta formativa dell’Istituto; 

VISTA la delibera n. 5 del 12/01/2022 del Consiglio d’Istituto con la quale si è autorizzata l’adesione alla 

partecipazione all’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/50636 del 27.12.2021 – programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 “EDUGREEN: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo” – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU - realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica; 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. 1076674 in data 29/01/2021, acquisito dal 

sistema del Ministero dell’Istruzione con prot. n. 4655 del 30/01/2021 relativo all’Avviso 50636 del 27/12/2021 

- FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica, dal titolo: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo;  

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOOGABMI/0035942 del 24.05.2022 avente ad oggetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR)-REACT EU – Asse V Priorità di investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della Pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo Specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” – avviso 

pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica” - Autorizzazione progetto;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23.12.2020, che 

modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di 

attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Pon per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR);   

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 

VISTE le “Linee Guida” e le norme per la realizzazione degli interventi PON Fondi strutturali Europei– 

Programmazione 2014/2020;  

VISTE le note dell’Autorità di gestione  

- prot. 11805 del 13 ottobre 2016, Indicazioni operative – Informazioni e pubblicità; 

- prot. 3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti l’Informazione e la pubblicità per 

la programmazione 2014-20; 

VISTA  la nota prot. n. AOODGEFID 1498 del 09/02/2018, contenente le disposizioni e istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

02
 -

 1
3/

07
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da G
E

N
T

ILI G
IU

S
E

P
P

IN
A



 

  

Pagina 3 di 4 

 

VISTA la nota prot. 29583 del 09 ottobre 2020, “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” - Versione 2.0 – ottobre 2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 30/10/2019, la con la quale sono state individuate le 

procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia e il regolamento di Istituto per 

l’individuazione dei criteri di selezione del personale interno ed esterno interessato alla partecipazione ad 

attività progettuali, ivi compresi i Progetti internazionali/Progetti Europei (PON); 
VISTA l’approvazione delle linee guida aggiornate del PTOF 2022/2025 da parte del Consiglio di Istituto nella 

seduta del 08/11/2021 delibera n. 2 e la delibera n. 2 del Collegio Docenti del 27/10/2021 e la conferma delle 

azioni formative per l’anno scolastico 2021/2022;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2022 - delibera n.2 del 

12/01/2022; 

VISTO il decreto prot. 2505/VI.3 del 27/05/2022 con il quale è stato assunto nel Programma annuale - E.F. 

2022 il finanziamento del progetto, alla scheda finanziaria A.3.7 denominata “EDUGREEN: LABORATORI 

DI SOSTENIBILITA PER PRIMO CICLO - AVVISO 50636/2021 - 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-182”, per 

un importo di € 25.000,00;  

VISTO il proprio decreto di avvio delle attività relative al piano presentato all’interno del Progetto “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” (Codice progetto 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-182) in oggetto, 

emesso dal Dirigente Scolastico con prot. n. 0003023/IV5 del 05/07/2022;  

VISTA la nomina Prot. n. 0003021/IV5 del 05/07/2022 con la quale questa istituzione scolastica ha individuato 

il RUP (Responsabile Unico di progetto) nella figura del Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppina Gentili;  

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto FESR “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 

ciclo” - Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-182, è necessario individuare la figura di un Progettista 

con competenze specifiche inerenti il Progetto da realizzare; 

CONSIDERATO che, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa, il Dirigente è tenuto ad avviare una 

selezione interna per verificare l’esistenza della professionalità necessaria per lo svolgimento delle attività 

previste;  

VISTO il CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, tutt’ora vigente in virtù dell’art. 1, comma 10 del 

CCNL Istruzione e Ricerca del 19 aprile 2018; 

 

DETERMINA 

 

L’avvio della procedura di reclutamento di personale interno qualificato, disponibile ad accettare l’incarico 

di progettista nell’ambito del seguente progetto PON FESR-REACT EU:  

 

 

La selezione avverrà tramite avviso riservato al personale interno. In caso di mancanza o inidoneità di 

candidature interne, si procederà ad avviso di selezione esperti esterni. 

 

COMPITI del Progettista:  

 Collaborare con il Dirigente per redigere una proposta di progetto esecutivo contenente l’attrezzatura da 

acquistare con relativa collocazione nei locali dedicati e gli eventuali adeguamenti strutturali da eseguire 

nei suddetti locali;  

 Collaborare con il Dirigente per verificare la congruenza tra la proposta del vincitore di Gara e i beni da 

acquistare ed, eventualmente, procedere agli opportuni adeguamenti da effettuare;  

 Collaborare con il DSGA per la predisposizione della documentazione necessaria alla predisposizione 

dell’istruttoria delle attività negoziali e supporto sulle operazioni propedeutiche allo svolgimento della 

gara svolte sulla piattaforma MEPA/CONSIP;  

 Verificare la piena corrispondenza tra il materiale acquistato, quello indicato nell’offerta prescelta e quello 

richiesto nel piano degli acquisti;  

Sottoazione Codice identificativo Progetto Titolo modulo 

Importo 

autorizzo 

forniture e 

servizi 

Importo 

autorizzo 

spese 

generali 

Totale 

autorizzato 

progetto 

13.1.3A 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-182 

Edugreen: 

laboratori di 

sostenibilità per il 

primo ciclo 

€ 17.500,00 € 7.500,00 € 25.000,00 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

02
 -

 1
3/

07
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da G
E

N
T

ILI G
IU

S
E

P
P

IN
A



 

  

Pagina 4 di 4 

 

 Registrare, nell’apposita piattaforma telematica che sarà predisposta, i dati relativi alla realizzazione del 

progetto e controllare l'integrità e la completezza dei dati relativi al piano FESR inseriti nell'apposita 

piattaforma telematica dei fondi strutturali PON e di provvedere alla compilazione nella stessa piattaforma, 

delle matrici degli acquisti;  

 Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il D.S.G.A per tutte le problematiche relative al piano FESR, 

al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del 

piano, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività;  

 Collaborare con gli uffici amministrativi per le procedure di redazione degli adempimenti in piattaforma 

GPU;  

 Redigere i verbali relativi alla sua attività.  

 

REQUISITI DI ACCESSO:  
Il reclutamento avverrà tramite avviso riservato al personale interno di ruolo in servizio presso questo istituto in 

possesso di Laurea Quinquennale e/o specifica documentazione/attestazione competenze professionali 

specifiche alle attività previste nel progetto, in riferimento alla figura di progettista. 

 

DURATA DELL’INCARICO  
L’incarico inizierà dalla data di affidamento, fino alla data di chiusura del progetto. Le attività dovranno 

concludersi obbligatoriamente entro il 20 Dicembre 2022 e dovranno svolgersi al di fuori del proprio orario di 

lavoro.  

 

MODALITA’ DI INDIVIDUAZIONE:  
Il candidato dovrà presentare apposita istanza come richiesto nello specifico avviso che sarà emanato da questo 

Istituto. La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera del Dirigente Scolastico 

anche senza previa nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, 

in funzione dei criteri di valutazione che saranno indicati nello stesso avviso pubblico.  

 

COMPENSO  
L’incarico sarà retribuito secondo le tabelle vigenti del CCNL Scuola del 29/11/2007, in relazione al profilo 

professionale di appartenenza, per ogni ora realmente svolta e rendicontata tramite time-sheet di presenza, e 

non potrà essere superiore ad € 1.250,00 (lordo stato).   

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Giuseppina Gentili.  

 

TRATTAMENTO DATI  
L’istituzione scolastica fa presente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.n.196/03, in materia di protezione dei dati 

personali, cosi come aggiornato dal D.Lgs.n.101/2018 codice della privacy, e del regolamento U.E. 679/2016 

che i dati personali forniti dal candidato o acquisiti dalla scuola saranno oggetto di trattamento, nel rispetto 

della normativa e degli obblighi di sicurezza e riservatezza, finalizzato ad adempimenti richiesti ai soli fini di 

gestione della selezione e stesura dell’eventuale incarico.  

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 

www.icvillaminozzo-re.edu.it nella sezione nella sezione Amministrazione Trasparente e all’Albo on-line e 

nell’apposita sezione destinata al Progetto 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-182 “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo”. 

 

 

                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Dott.ssa Giuseppina Gentili 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

02
 -

 1
3/

07
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da G
E

N
T

ILI G
IU

S
E

P
P

IN
A

http://www.icvillaminozzo-re.gov.it/

		2022-07-13T21:13:00+0200
	Giuseppina Gentili




